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АНОТАЦІЯ

Малевич Н. Ю. Інноваційно-інвестиційні засади забезпечення

розвитку екобезпечного землеробства. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.06 - економіка природокористування та охорони

навколишнього середовища (051 – Економіка). – Тернопільський

національний економічний університет, Східноєвропейський національний

університет імені Лесі Українки, Луцьк, 2018.

У дисертаційній роботі обґрунтувано та розроблено теоретико-

методичні підходи та практичні рекомендації щодо формування інноваційно-

інвестиційних механізмів розвитку екобезпечного землеробства. Узагальнено

та поглиблено теоретико-методичні підходи до формування, оцінювання та

підвищення інвестиційної привабливості земель сільськогосподарського

призначення та інноваційного забезпечення системи сільськогосподарського

землекористування. Науково обґрунтовано сутність функціонування

екобезпечного аграрного виробництва як такого, що передбачає випуск

екологічно чистої продукції та базується на комплексі принципів та

характеристик екобезпечного землекористування, які спрямовані на

відновлення якості земельних ресурсів, залучених до процесу виробництва.

У роботі досліджено теоретичні основи екобезпечного землеробства з

урахуванням світового досвіду екологізації землекористування та уточнено

понятійно-категоріальний апарат за темою дослідження. Обґрунтовано, що

здійснення екобезпечного землекористування в сільському господарстві

забезпечить не тільки підвищення родючості ґрунтів, раціональне

використання земель та позитивний вплив на довкілля, а й дасть змогу

отримувати екологічно безпечну продукцію, потреба в якій існує у зв’язку з

негативними соціально-демографічними процесами та зростанням рівня

захворюваності населення в Україні. Підвищення екологічної та економічної

3

ефективності використання земельних ресурсів у нових умовах

господарювання сприятиме збереженню природоохоронної та

відтворювальної функцій земельних ресурсів.

За сучасних умов зростання забруднення довкілля екологічне сільське

господарство є перспективною галуззю агропромислового комплексу

України, так як забезпечує підтримання цілісності агроекосистем та

збалансований розвиток агросфери. Тому, у результаті впровадження

принципів екологічного розвитку аграрного виробництва отримуються

еколого-економічний і соціальний ефекти.

В роботі обґрунтовано, що еколого-економічна ефективність є однією з

основних категорій в економічній системі сільського господарства і

відображає його результативність. Проте, при розрахунку ефективності

діяльності сільськогосподарських підприємств, насамперед визначається її

економічна складова, а екологічній приділяється мало уваги. Сутність

екологічної складової ефективності полягає в раціональному використанні

природно-ресурсного потенціалу, яке не завдає шкоди довкіллю та

забезпечує екологічно чисте виробництво сільськогосподарської продукції.

Через це, економічну та екологічну складову ефективності варто розглядати

комплексно. Еколого-економічний ефект – це вартісний приріст вигод у

результаті реалізації природоохоронних заходів.

Встановлено, що шляхом обґрунтування параметрів оцінки еколого-

економічної ефективності екобезпечного землеробства та розвитку галузі

екобезпечного аграрного виробництва можна стати на перешкоді випуску і

споживанню неекологічної сільськогосподарської продукції та сприяти

оздоровленню довкілля та збереженню екологічно чистих сільських

територій.

Удосконалено структуру організаційно-економічного механізму

стимулювання виробництва екологічної аграрної продукції на основі

врахування світового досвіду підтримки екологічного

сільськогосподарського виробництва.

4

Враховуючи авторські позиції щодо класифікації економічних

механізмів екологізації, запропоновано виділяти три типи механізмів, які

можуть бути використані в екологізації сільськогосподарської діяльності, а

саме: обмежувальні, заохочувальні та ринково-орієнтовані.

Обґрунтовано, що формування механізму розвитку органічного та

екологічно безпечного сільського господарства має здійснюватися через

низку заходів, які включають застосування відповідних інструментів впливу

з урахуванням нормативно-правового, інформаційного та методичного

забезпечення. Функціонування економічного механізму розвитку

екобезпечного виробництва на рівні окремих аграрних формувань можливе

за наявності ефективного організаційного механізму – системи зв’язків

організаційного характеру, які виникають в динаміці господарсько-

фінансової діяльності і спрямовані на підвищення її екологічного рівня.

В процесі екологізації сільськогосподарського виробництва важливим є

створення умов, які сприятимуть узгодженню еколого- економічних інтересів

суб’єктів господарювання та суспільства в цілому, що вимагає розроблення

системи цілеспрямованих і послідовних заходів на місцевому (локальному),

регіональному і загальнодержавному рівнях.

У сучасних ринкових умовах система господарювання на

сільськогосподарських підприємствах має враховувати не лише соціальні та

економічні фактори, а й екологічні, що визначають якість продукції і

довкілля. Тому, актуальними стратегічними еколого-економічними цілями

державної політики є забезпечення екологічної безпеки держави та сталого

розвитку економіки без завдання збитків довкіллю за умови підвищення

якості життя, поліпшення здоров’я людей та демографічної ситуації в країні.

Запропоновано реалізувати наступні функції в системі інформаційного

обміну щодо інноваційного забезпечення екологізації аграрної галузі в

Україні: розробка та реалізація державних і регіональних програм, що

стосуються екологізації аграрної галузі; інформаційна, фінансова,

матеріально-технічна, організаційно-методична підтримка науково-дослідних
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установ, вищих навчальних закладів, територіальних громад, органів

місцевого самоврядування та господарюючих суб’єктів в напрямку реалізації

інноваційних екологічних проектів; залучення вітчизняних та іноземних

інвестицій і кредитних коштів на цілі екологізації; впровадження екологічних

інновацій на рівні підприємницьких структур; стимулювання розробки і

виробництва нових видів продукції, освоєння екологічних технологій,

патентів, ноу-хау щодо збереження навколишнього середовища; створення

ринкової інфраструктури, що забезпечить господарським суб’єктам

сприятливі умови в напрямку формування ними екологічних запитів та

реалізації екологічних інновацій. Реалізація наведених функцій у вітчизняній

практиці господарювання дасть змогу підвищити зацікавленість аграрних

формувань у веденні екобезпечного сільськогосподарського виробництва в

України.

Акцентовано на необхідності формування та реалізації, насамперед,

регіональної інвестиційної політики, що забезпечуватиме нагромадження

внутрішнього еколого-економічного потенціалу та покращення інвестиційної

привабливості екологізації сільськогосподарської галузі.

При цьому планування і контроль технологічних змін в напрямку

екологізації є визначальними складовими у формуванні моделі інноваційного

забезпечення екобезпечного розвитку аграрної галузі.

Встановлено, що на шляху довгострокового інноваційного розвитку

аграрного виробництва найбільш ефективними є механізми, які направлені

на створення інноваційно мислячого суспільства, яке формуватиме попит на

екологічні інновації в напрямку забезпечення екологічної безпеки системи

землекористування. Таким чином, екологічно-орієнтований розвиток

сільського господарства вбачається через створення системи

інфраструктурного забезпечення його інноваційного розвитку та формування

екологічно-стійких виробничих агроекосистем інноваційного типу, де

невід'ємними складовими є організація наукового, інформаційного й

технологічного забезпечення виробництва екологобезпечної
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сільськогосподарської продукції та формування ринку екологічної продукції,

що в кінцевому підсумку призведе до ефективного функціонування

екологобезпечного інноваційно-орієнтованого аграрного виробництва.

Розвиток виробництва екобезпечної сільськогосподарської продукції на

інноваційній основі забезпечить формування екологічно стійких виробничих

агроекосистем інноваційного типу, що спрямовані на виробництво

екологобезпечної сільськогосподарської продукції та формування її ринку.

Виконання вимог та норм екологічної безпеки має гарантуватись системою

державного та громадського екологічного контролю в напрямку припинення

екологічно небезпечної сільськогосподарської діяльності, що сприятиме

виробництву екологобезпечної аграрної продукції

Доведено, що інвестиційна привабливість екологічної складової

знаходиться в тісному зв’язку з рівнем економічного розвитку країни.

Інвестуючи в екологізацію аграрної галузі, аграрні формування створюють

основу для подальшого економічного розвитку та стимулювання появи нових

економічних інтересів і потреб, формування якісно нового рівня споживання

і росту країни.

Обґрунтовано, що інвестиційне забезпечення екологічної безпеки

аграрного сектору України сприятиме формуванню такого економіко-

екологічного потенціалу, який забезпечить комплексне розв'язання

екологічних проблем у галузі сільськогосподарської діяльності та

розширення можливостей економічного розвитку аграрної сфери.

Інвестування екологічних процесів в аграрній галузі сприятиме формуванню

передумов для економічного розвитку сільських територій і забезпеченню


[…]


тепличних культур у спорудах штучного клімату.

9. Для реалізації напрямків інноваційного розвитку та забезпечення

екологічної безпеки в аграрній галузі необхідна комплексна взаємодія різних

складових в структурі управління на загальнодержавному і регіональному

рівнях.

Основні результати дослідження опубліковані у наукових працях

автора [32]; [87]; [99]; [100]; [103]; [134]; [175].
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та практичні

рекомендації щодо розвитку інноваційно-інвестиційного забезпечення

екобезпечного землеробства в Україні. Отримані результати дають

можливість сформулювати висновки, що мають теоретичне і практичне

значення та свідчать про досягнення мети дослідження й виконання

поставлених завдань.

1. Важливою складовою екобезпечного аграрного виробництва є

екологізація використання земель сільськогосподарського призначення, під

якою слід розуміти цілеспрямований процес втілення комплексу

взаємоузгоджених та взаємопов’язаних економічних, технологічних,

організаційних та інших заходів, а також управлінських рішень, що

запобігають порушенню екологічної рівноваги в природному середовищі.

Зазначені заходи покликані унеможливлювати погіршення екологічного

стану земель, мінімізувати негативний вплив на довкілля, забезпечити

збереження ландшафтного і біологічного різноманіття, відтворення і

підвищення родючості ґрунтів, гарантувати виробництво екобезпечної

аграрної продукції.

2. Екобезпечне землекористування можна охарактеризувати як

комплекс заходів, що забезпечують виробництво екологічно чистої

сільськогосподарської продукції з метою досягнення економічного,

екологічного та соціального ефекту. Концепція екобезпечного

землекористування повинна враховувати екологічні процеси в

агроекосистемах, адаптацію до економічних умов господарювання та

встановлювати порядок взаємовідносин економічних суб’єктів у процесі

виробництва екологічно чистої аграрної продукції.

3. Визначення еколого-економічної ефективності екобезпечного

землеробства має передбачати оцінку впливу господарської діяльності на

навколишнє природне середовище, виявлення взаємозв’язків між

177

економічною і екологічною підсистемами, попереднє виявлення ключових

проблем охорони довкілля та диспропорцій економічного розвитку.

Встановлено, що методичні підходи до оцінки еколого-економічної

ефективності виробництва екобезпечної сільськогосподарської продукції

повинні включати аналіз її економічної, екологічної, соціальної й

енергетичної складових. Таким чином, при оцінці еколого-економічної

ефективності виробництва екобезпечної аграрної продукції, обов’язково

потрібно враховувати всі соціальні, екологічні та економічні ефекти, які

утворюються в різних сферах аграрного виробництва та суспільного життя і

визначати доцільність впровадження екобезпечного землекористування.

4. Обґрунтовано, що формування організаційно-економічного

механізму стимулювання розвитку органічного та екобезпечного сільського

господарства має здійснюватися шляхом реалізації заходів, які включають

застосування відповідних інструментів впливу з урахуванням нормативно-

правового, інформаційного та методичного забезпечення. Результати

проведених досліджень свідчать, що організаційно-економічне регулювання

екологізації аграрного виробництва має відповідати потребам споживачів,

економічним закономірностям та враховувати існуючі позиції у сфері

державної економічної політики, орієнтованої на дерегуляцію господарської

діяльності та приведення національної системи регулювання у відповідність

до європейських і світових вимог.

5. Модель виробництва екобезпечної сільськогосподарської продукції

має базуватися на відповідних механізмах, а саме економічному,

організаційному, техніко-технологічному та нормативно-правовому.

Формування даних складових елементів забезпечення розвитку

сільськогосподарської галузі на сучасному етапі має бути спрямовано на

збалансоване використання наявного природно-ресурсного потенціалу на

рівні окремих аграрних формувань.

Формування системи організаційних і економічних важелів та

інструментів забезпечення розвитку сільськогосподарської галузі на
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сучасному етапі повинно бути цілеспрямоване на збалансоване використання

наявного природно-ресурсного потенціалу на рівні окремих аграрних

господарств.

6. Важлива роль в системі стимулювання інноваційної активності

екологізації аграрного виробництва має відводитись забезпеченню

інформаційного обміну щодо використання новітніх екологічних технологій

та розумних інновацій усередині країни та за її межами. Формування

механізму інформаційного обміну дозволить підвищити ефективність

екологізації аграрної галузі в Україні, використати кращий міжнародний

досвід та сприятиме покращенню ефективності застосування інноваційних

інструментів в сфері екобезпечного виробництва.

7. Стратегічними цілями державної політики щодо екологізації

аграрного виробництва є забезпечення екологічної безпеки країни та її

економічного розвитку без завдання шкоди навколишньому природному

середовищу за умови підвищення якості життя, поліпшення здоров’я

населення та демографічної ситуації в країні. Визначальним для формування

стратегічних напрямків сільськогосподарського землекористування є

концентрація зусиль суб’єктів господарювання на чотирьох основних

елементах: продукт, процес виробництва, якість землі та природно-

кліматичні умови. Реалізація запропонованих стратегічних пріоритетів

використання земель сільськогосподарського призначення забезпечить

збалансоване, високоефективне й екобезпечне їх використання, збереження

та примноження їх продуктивного потенціалу.

8. Для забезпечення високої ефективності екобезпечного аграрного

виробництва обґрунтовано модель інноваційного розвитку сфери

екобезпечного аграрного землекористування. Активізація інноваційної

діяльності у сфері екологізації аграрного землекористування має бути

направлена на забезпечення відтворювальної здатності природно-ресурсного

потенціалу при його залученні в господарський оборот та зниження

негативного антропогенного впливу на навколишнє природне середовище.
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Для досягнення цієї мети, у першу чергу, варто створити відповідну правову

базу та розвивати наукове консультування природоохоронної діяльності

аграрних підприємств, що сприятиме підвищенню конкурентоспроможності

продукції.
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