Дисертація тісно пов’язана з науково-дослідними роботами, що

проводилися за участю автора у Тернопільському національному економічному

університеті та Східноєвропейському національному університеті імені Лесі

Українки за темами: “Управління соціоекологоекономічною безпекою” (номер

державної реєстрації 0117U002302), де автором розроблена організаційно -

економічна модель та економіко-технологічний механізм гарантування

екологічної безпеки сільськогосподарського виробництва; “Пропозиції щодо

впровадження екобезпечного землеробства. Патентний супровід технічних

розробок” (номер державної реєстрації 0117U003470), де автором

запропоновано модель екобезпечного землеробства; “Пропозиції щодо

вдосконалення існуючих енерговитратних технологій для збирання картоплі та

цукрових буряків, а також транспортного устаткування. Патентний супровід

технічних розробок” (номер державної реєстрації 0117U003465), в межах якої

автором запропоновано інвестиційно-інноваційні механізми в екологізації

аграрного виробництва.

Окремі положення та висновки дисертації використано у навчальному

процесі Тернопільського національного економічного університету при

викладанні дисциплін “Моніторинг еколого-економічних систем” і “Основи

ґрунтознавства” (довідка № 126-25/543 від 30.03.2018 р.).

1. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність

Автор здійснив ґрунтовне дослідження широкого кола наукових праць як

зарубіжних, так і вітчизняних учених. Зміст дисертаційної роботи та

автореферату свідчать про те, що наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані Малевичем Н.Ю., є обґрунтованими і достовірними, що

підтверджується використанням реальних статистичних даних та

інформаційних джерел; застосуванням як загальнонаукових, так і специфічних

методів наукового дослідження.

Дисертаційна робота має логічну структурну побудову, її зміст повною

мірою розкриває тему наукового дослідження.

Визначена в дисертаційній роботі мета (С. 21 дисертації, С. 2

автореферату) відповідає темі. Поставлені завдання, зазначені об’єкт та суб’єкт

дослідження (С. 21-22 дисертації, С. 2 автореферату) зумовили реалізацію

системного підходу та досягнення поставленої мети – обґрунтування

теоретико-методичних підходів та розробки практичних рекомендацій щодо

формування інноваційно-інвестиційного механізму розвитку екобезпечного

землеробства.

Автор дотримується основних вимог щодо коректності застосування

доцільно обраних методів сучасного наукового дослідження (С. 22-23

дисертації, С. 2-3 автореферату). Наукові положення та висновки є

достовірними, обґрунтованими та мають належний рівень і забезпечуються

застосуванням адекватних методів дослідження, серед яких були використані:

системний аналіз, монографічний метод, комплексний аналіз, економіко-

статистичні методи, метод аналогій і порівнянь.

Сформовані висновки за результатами дисертаційного дослідження

(С. 176-179 дисертації, С. 14-16 автореферату) свідчать про досягнення

поставленої мети та виконання завдань дослідження. Автором

продемонстровано високий рівень вмінь та навичок, які є необхідними для

науково-пошукових досліджень.

Обґрунтованість висновків та рекомендацій підтверджує також їх

апробація на 5 науково-практичних конференціях.

2. Ступінь новизни наукових положень

До теоретичного обґрунтування положень і розробки практичних

рекомендацій, що характеризуються науковою новизною та свідчать про

особистий внесок автора в розвиток інноваційно-інвестиційного забезпечення

екобезпечного землеробства в Україні, зокрема відносяться наступні:

- автором обґрунтовано сутність функціонування екобезпечного

аграрного виробництва як такого, що передбачає випуск екологічно чистої

продукції та базується на комплексі принципів та характеристик екобезпечного

землекористування, які спрямовані на відновлення якості земельних ресурсів,

залучених до процесу виробництва;

- удосконалено методичний підхід до оцінки еколого-економічної

ефективності виробництва екобезпечної аграрної продукції, що, на відміну від

існуючих, передбачає урахування соціальних, екологічних та економічних

ефектів, які утворюються в різних сферах аграрного виробництва та

суспільного життя і визначення доцільності впровадження екобезпечного

землекористування;

- організаційно-економічний механізм стимулювання виробництва

екобезпечної аграрної продукції з урахуванням світового досвіду екологізації

сільськогосподарського виробництва, що, на відміну від діючого, передбачає

комплексне використання економічних важелів, стимулів та санкцій, а також

формування відповідного ринкового інструментарію;

- модель виробництва екобезпечної сільськогосподарської продукції ,

що, на відміну від існуючих, передбачає врахування економічної,

організаційної, техніко-технологічної та нормативно-правової складових при

здійсненні екобезпечного землекористування;

- механізм інформаційного обміну в процесі інноваційного

забезпечення екологізації аграрної сфери у формуванні екобезпечного

інноваційно орієнтованого сільськогосподарського виробництва, який, на

відміну від нинішнього, враховує можливості та потреби використання

екоінновацій як на локальному рівні, так і при формуванні загальнодержавної

та регіональної політики екобезпечного розвитку аграрної сфери;

- набули подальшого розвитку:

- удосконалення класифікації принципів формування стратегії

розвитку екобезпечного аграрного виробництва, яка, на відміну від існуючих,

включає принцип збалансованості землекористування, принцип

відповідальності в землекористуванні, принцип взаємоузгодженості дій на

різних рівнях управління, принцип соціально орієнтованого

землекористування, принцип відповідності запланованих дій умовам

господарювання, що сприятиме покращенню якості та безпечності

сільськогосподарської продукції, дотриманню природоохоронних вимог в

процесі її виробництва, підвищенню еколого-економічної ефективності

використання та охорони земельних ресурсів, диверсифікації

землекористування та формуванню інвестиційно привабливого середовища в

системі землекористування;

- інструменти та важелі стимулювання інвестування екологізації

аграрного виробництва, що, на відміну від нинішніх, передбачає їх групування

на інфраструктурні, інформаційні та нормативно-правові елементи;

- модель інноваційного розвитку екобезпечного аграрного

землекористування, яка, на відміну від існуючих, враховує фактори розвитку

екобезпечного землеробства, екологічні, економічні та соціальні передумови;

- напрями екологізації землекористування в контексті покращення

якості земель сільськогосподарського призначення, що, на відміну від

існуючих, передбачають використання комплексу різноманітних органічних

відходів для відтворення потенціалу сільськогосподарських угідь.

Отримані автором результати, мають наукове значення, а впровадження

розробок дисертанта в практичну діяльність аграрних підприємств переконують

в їх практичній цінності.

Структура дисертаційної роботи визначається логічною послідовністю,

текст викладено в науковому стилі, доповнено таблицями, схемами та

рисунками, що значно підвищує інформативність викладеного матеріалу.

3. Повнота викладення у відкритому друці наукових

положень дисертації

Основні наукові положення, відповідні елементи наукової новизни

висновки і методичні підходи, подані у дисертації Малевича Н.Ю. знайшли

відображення у відкритому друці в 15 наукових працях (з яких 7 – у

співавторстві), з них 6 статей у наукових фахових виданнях України загальним

обсягом 4,41 друк. арк., 1 - у закордонному журналі, що входить до

міжнародної науко метричної бази Index Copernicus загальним обсягом 0,51

друк. арк., 5 праць апробаційного характеру загальним обсягом 0,82 друк. арк.

та 3 патенти на корисну модель загальним обсягом 1,8 друк. арк.

Автором дотримано вимог щодо необхідної кількості та якості статей у

наукових фахових виданнях, що надає Малевичу Н.Ю. можливість публічного

захисту дисертації. Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

4. Оцінка змісту дисертації

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел (222 найменування), додатків. Повний обсяг дисертації

становить 219 сторінок. Робота містить 16 таблиць, 30 рисунок.

У першому розділі дисертаційного дослідження «Теоретико-методичні

аспекти розвитку екобезпечного землеробства» (С. 28-76) автором досліджено

суть поняття «екобезпечне землеробство» та його основні характеристики,

обґрунтовано методику дослідження ефективності розвитку галузі

«екобезпечного землеробства», узагальнено нормативно-правове забезпечення

в галузі екологічного землекористування.

У роботі науково обґрунтовано сутність функціонування екобезпечного

аграрного виробництва як такого, що передбачає випуск екологічно чистої

продукції та базується на комплексі принципів та характеристик екобезпечного

землекористування, які спрямовані на відновлення якості земельних ресурсів,

залучених до процесу виробництва.

Заслуговує на увагу дослідження теоретичних основ екобезпечного

землеробства з урахуванням світового досвіду екологізації землекористування

та уточнення понятійно-категоріального апарату за темою дослідження.

У роботі встановлено, що шляхом обґрунтування параметрів оцінки

еколого-економічної ефективності екобезпечного землеробства та розвитку

галузі екобезпечного аграрного виробництва можна стати на перешкоді

випуску і споживання неекологічної сільськогосподарської продукції та

сприяти оздоровленню довкілля і збереженню екологічно чистих сільських

територій.

У другому розділі «Еколого-економічний аналіз та оцінка інноваційно-

інвестиційних механізмів для забезпечення ефективності екобезпечного

виробництва» (С. 76-132) автором досліджено організаційно-економічні

механізми в системі екологізації аграрного виробництва, розкрито інноваційно-

інвестиційну складову в управлінні розвитком екобезпечного виробництва.

Заслуговує на увагу обґрунтовання, що формування механізму розвитку

органічного та екологічно безпечного сільського господарства має

здійснюватися через низку заходів, які включають застосування відповідних

інструментів впливу з урахуванням нормативно-правового, інформаційного та

методичного забезпечення. Функціонування економічного механізму розвитку

екобезпечного виробництва, на рівні окремих аграрних формувань, можливе за

наявності ефективного організаційного механізму – системи зв’язків

організаційного характеру, які виникають в динаміці господарсько-фінансової

діяльності і спрямовані на підвищення її екологічного рівня.

Автором обґрунтовано, що формування механізму розвитку органічного

та екологічно безпечного сільського господарства має здійснюватися через

низку заходів, які включають застосування відповідних інструментів впливу з

урахуванням нормативно-правового, інформаційного та методичного

забезпечення. Застосування зазначених інструментів сприятиме зростанню

ефективності ведення процесу виробництва екологічно безпечної

сільськогосподарської продукції в аграрному секторі економіки.

У третьому розділі «Напрями використання інноваційно-інвестиційних

складових в екобезпечному аграрному землекористуванні» (С. 132-176)

автором досліджено стратегічні пріоритети використання земель

сільськогосподарського призначення в умовах євроінтеграційних перспектив,

запропоновано шляхи покращення інвестиційної привабливості земель

сільськогосподарського призначення щодо екобезпечного виробництва,

розглянуто інноваційне забезпечення в структурі розвитку екобезпечного

виробництва.

Автором акцентовано на необхідності формування та реалізації,

насамперед, регіональної інвестиційної політики, що забезпечуватиме

нагромадження внутрішнього еколого-економічного потенціалу та покращення

інвестиційної привабливості екологізації сільськогосподарської галузі.

Для визначення інвестиційної привабливості окремих землекористувань з

позиції якісного стану земельних угідь проведено кластерний аналіз за

якісними показниками ґрунтів адміністративних районів Тернопільської

області.

Доведено, що пріоритети в роботі аграрних формувань щодо покращення

урожайності повинні ставитися перш за все на збільшення використання

органічних елементів при удобренні сільськогосподарських культур. У

результаті аграрні товаровиробники зможуть досягти значно вищих показників

урожайності сільськогосподарських культур за умови зменшення

антропогенного навантаження на навколишнє середовище.

Це сприятиме екологізації аграрного виробництва і створенню

можливостей для розвитку екобезпечних напрямів господарювання.

Доведено, що інвестиційна привабливість екологічної складової

знаходиться в тісному зв’язку з рівнем економічного розвитку країни.

Інвестуючи в екологізацію аграрної галузі, аграрні формування створюють

основу для подальшого економічного розвитку та стимулювання появи нових

економічних інтересів і потреб, формування якісно нового рівня споживання і

росту країни.

Досліджено стратегічні пріоритети використання земель сільсько-

господарського призначення в умовах євроінтеграційних перспектив.

Отримані в результаті дослідження елементи наукової новизни,

відображені в усіх розділах дисертації. У цілому їх зміст, засвідчує як

переосмислення й авторську інтерпретацію вже існуючих знань, так і створення

нового знання, пов’язаного з теоретичним поясненням і практичним

вирішенням проблеми інноваційно-інвестиційного забезпечення екобезпечного

землеробства в Україні.

5. Практичне значення результатів дослідження

Практична цінність висновків та рекомендацій автора доведена до

впровадження запропонованих заходів аграрними підприємствами

Тернопільської області, а саме ТзВО АП “Колос-2” (довідка № 71 від

29.03.2018 р.), ПАП “Дзвін” (довідка № 160/1 від 13.04.2018 р.).

Пропозиції автора використано у практиці аграрних підприємств, мають

практичне значення і впроваджені у діяльність Тернопільської філії державної

установи “Інститут охорони ґрунтів України” (довідка № 158-18/122 від

29.03.2018 р.).

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації

Автореферат є ідентичним основним положенням дисертації, його зміст

відповідає змісту дисертації. В авторефераті висвітлено наукові положення,

пропозиції, методичні рекомендації та висновки, що сформульовані і викладені

у дисертації. Опубліковані праці відображають результати дослідження.

7. Зауваження, недоліки, дискусійні питання

В цілому позитивно оцінюючи дослідження, виконане Малевичем

Назарем Юрійовичем, необхідно зазначити деякі наявні недоліки і зауваження

дискусійного характеру:

1. Проблеми розвитку «екобезпечного землеробства» та його вплив на

комплексний розвиток регіонів мають власний генезис. Тому при висвітленні

особливостей його розвитку в системі сучасних реалій та сподівань, на наш

погляд, доцільно було б в повній мірі викласти походження, становлення та

метаморфози зазначених проблем (с. 28-38).

2. В дисертації не приділено належної уваги економіко-історичним

аспектам розвитку «екобезпечного землеробства» та цільовому використанню

територій. Тоді як його сучасний стан та низька соціально-економічна

результативність значною мірою визначається історичним минулим (с. 28-76).

3. Ряд наукових положень та висновок автора потребує більш вагомого

обґрунтування. Так, на наш погляд, обґрунтовуючи питання еколого-

економічної ефективності екобезпечного землеробства, слід чітко розрізняти їх

екологічну і економічну складові, які мають різновекторну направленість (с. 76-

132).

4. Доцільно було б наведені в дисертації принципи екобезпечного

аграрного виробництва підтвердити результатами розрахунків (фактичних чи

прогнозованих) їх реалізації, що логічно підтверджувало вірність

запропонованого (с. 132-145).

5. У дисертації, при розгляді питання покращення інвестиційної

привабливості земель сільськогосподарського призначення в системі

екобезпечного виробництва, піднято тему щодо екологічного страхування, але

належного розвитку вона не набрала (с. 145-155).

6. Якщо підходити до наукового дослідження з позиції системного,

комплексного підходу, то слід було б більш уваги приділити індикаторам

моделі «екобезпечного землеробства» та рівня їх впливу на формування цієї

моделі (с. 155-173).

7. Дисертаційна робота не позбавлена неточностей, редакційних і

технічних помилок.

В цілому, вищезазначені зауваження не зменшують наукової та

практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертаційної роботи.

8. Загальний висновок про відповідність роботи

встановленим вимогам

Враховуючи актуальність проблеми та результати проведеного наукового

дослідження вважаємо, що дисертаційна робота Малевича Назара Юрійовича

на тему: «Інноваційно-інвестиційні засади забезпечення розвитку